C'est ainsi qu'elle tentait, mais en vain, d'émouvoir Latinus par ses plaintes : Latinus reste inébranlable. Alors, courant de veine en

locuta est mollius,  
 et de more solito matrum,  
 lacrimans multa  
 super nata  
 hymenæisque Phrygiis :  
 « Laviniane  
 datur ducenda  
 Teucris exsulibus,  
 o genitor ?  
 nec miseret te  
 natæque, tuique ?  
 nec miseret matris,  
 quam primo Aquilone  
 prædo perfidus relinquet,  
 petens alta,  
 virgine abducta ?  
 At non sic  
 pastor Phrygius  
 penetrat Lacedæmona,  
 vexitque ad arces Trojanas  
 Helenam Ledæam ?  
 Quid tua sancta fides,  
 quid antiqua cura tuorum,  
 et dextera data toties  
 Turno consanguineo ?  
 Si gener petitur Latinis  
 de gente externa,  
 idque sedet,  
 jussaque Fauni parentis  
 premunt te,  
 reor equidem  
 omnem terram  
 quæ dissidet  
 libera nostris sceptris,  
 externam,  
 et divos dicere sic.  
 Et, si prima origo domus  
 repetatur,  
 Inachus Acrisiusque  
 patres Turno,  
 Mycenæque  
 mediæ. »  
 Ubi experta nequidquam  
 his dictis,  
 videt Latinum stare contra,  
 malumque serpentis  
 furiale

elle parla avec plus de douceur,  
 et à la manière accoutumée des mères,  
 disant-en-pleurant beaucoup de choses  
 au sujet de sa fille  
 et de l'hymen Phrygien :  
 « Est-ce que Lavinie  
 est donnée à-emmener  
 aux Troyens exilés,  
 ô toi son père ?  
 et la-pitié-ne-tient pas toi  
 et pour ta fille, et pour toi ?  
 et la-pitié-ne-tient pas toi pour une mère,  
 qu'au premier souffle de l'Aquilon  
 le brigand perfide abandonnera,  
 gagnant les hautes plaines de la mer,  
 la jeune fille étant emmenée ?  
 Mais n'est-ce pas ainsi  
 que le pasteur phrygien  
 pénètre à Lacédémone,  
 et entraîna vers les citadelles troyennes  
 Hélène fille-de-Léda ?  
 Qu'est devenue ta sainte bonne-foi,  
 qu'est devenu l'ancien soin des tiens,  
 et ta droite donnée tant de fois  
 à Turnus du-même-sang que nous ?  
 Si un gendre est demandé pour les Latins  
 d'une nation étrangère,  
 et que cela soit assis (fixé, résolu),  
 et que les ordres de Faunus ton père  
 pressent toi,  
 je pense pour moi  
 toute terre  
 qui est assise-à-l'écart (séparée)  
 libre de notre sceptre,  
 être étrangère,  
 et je pense les dieux le dire ainsi.  
 Et, si la première origine de sa maison  
 était recherchée,  
 Inachus et Acrisius  
 étaient pères à Turnus,  
 et Mycènes sa patrie  
 est située-au-milieu de la Grèce. »  
 Dès que l'ayant éprouvé inutilement  
 par ces paroles,  
 elle voit Latinus se tenir ferme de son côté,  
 et que le fléau du serpent  
 fléau qui-engendre-la-fureur